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Vážení spoluobčané, 

za pár dní budeme mít za sebou první polovinu letošního roku. Pevně doufám, že během těchto 

prvních šesti měsíců jste si našli mnoho důvodů k úsměvu, radosti a zábavě. Přispěla k tomu 

také nová akce v kalendáři, a to „Stavění máje a rej čarodějnic“, která proběhla 30. 4. 2024          

na obecním návsí. Dle ohlasů občanů akce sklidila velký úspěch a přinesla mnoho dalších 

námětů, jak tuto akci v dalších letech ještě zdokonalit. 

Momentálně připravujeme velké akce, které nás v letních i následujících měsících čekají. 

V těchto dnech probíhají první práce na mnohokrát zmiňované výstavbě nájemního bydlení.          

Po dlouhých letech diskuzí se vedení obce rozhodlo přistoupit k realizaci. Každá stavba s sebou 

nese neočekávané komplikace. Věřím, že v tomto případě jich bude co nejméně a že se vše 

podaří zrealizovat v požadovaném termínu. V dalším zpravodaji Vás v samostatném článku 

detailněji seznámím s tímto projektem.  

V základní škole jsou připraveny 3 akce – rekonstrukce vzduchotechniky v kuchyni ZŠ 

(spolufinancováno z dotace Ministerstva pro místní rozvoj), nová učebna pro virtuální realitu                  

a robotiku (spolufinancováno z dotace Ministerstva pro místní rozvoj), rekonstrukce školní 

kuchyňky pro žáky. V letních měsících by také mělo dojít k výstavbě veřejného prostranství 

(dětského hřiště) na horním konci. I na tuto akci se podařilo získat dotaci z programu obnovy          

a rozvoje venkova Moravskoslezského kraje 2024. Další projekty jsou na spadnutí. 

Také došlo k očekávanému konkursnímu řízení na vedoucí pracovní místo ředitele příspěvkové 

organizace Základní školy ve Fryčovicích. Jsem velmi rád, že o naši školu byl enormní zájem    

a že komise mohla vybírat z 12 přihlášených a velmi kvalitních kandidátů. Oproti konkursům 

v okolních vesnicích je to číslo velmi vysoké. Jednotliví kandidáti se o naší škole vyjadřovali 

velmi pozitivně. Z tohoto konkursu vyšel vítězně pan Mgr. Jiří Šmahlík. Jsem si vědom obav, 

ale i očekávání z následujících měsíců. Jsem přesvědčen, že obavy se postupem následujících 

měsíců a s pomocí všech zainteresovaných rozptýlí a očekávání se začnou naplňovat. Jsme 

domluveni s panem Mgr. Šmahlíkem, že se v následujícím zpravodaji představí krátkým 

článkem. Tímto mi dovolte poděkovat paní ředitelce Mgr. Alexandře Filarové za dlouholetou              

a oddanou práci. Jsem přesvědčen, že za ta léta, ve kterých byla ve funkci, jde vidět obrovský 

kus poctivé práce. Za to patří ještě jednou velké poděkování nejen paní ředitelce, ale i celému 

kolektivu zaměstnanců základní školy. 

Za několik dní nastane období letních prázdnin. Dovolte mi, abych Vás všechny srdečně pozval 

na Den obce, který se uskuteční 29. 6. 2024 v obecním areálu TJ Sokol. 

Jsou před námi nejslunečnější měsíce v roce.  Přeji Vám, abyste během těchto měsíců načerpali 

co nejvíce energie a dobré nálady. Užijte si naplno léto, ať už někde v zahraničí, v naší krásné 

republice anebo zde, v obci našich srdcí i domovů. 

  Bc. Pavel Janša, starosta obce 

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY 
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Zastupitelstvo obce Fryčovice  

Schvaluje program jednání 8. zasedání Zastupitelstva obce Fryčovice konaného                                  

dne 09. 05. 2024.  

Určuje ověřovateli zápisu z 8. zasedání Zastupitelstva obce Fryčovice konaného                           

dne 09. 05. 2024 pana Kamila Čížka, pana Jiřího Petráše a zapisovatelem Mgr. Lucii Žídkovou. 

Schvaluje střednědobý výhled rozpočtu Obce Fryčovice na období 2024–2028. 

Schvaluje rozpočtové opatření č. 3/2024, dle přílohy k bodu č. 5 k tomuto zápisu. 

Bere na vědomí aktuální stav financování stavby Nájemní bydlení Fryčovice. 

 

                 
o Schvaluje uzavření darovací smlouvy mezí Obcí Fryčovice a Linkou bezpečí, z. s., jejímž 

předmětem je poskytnutí peněžitého daru ve výši 2 000 Kč z rozpočtu Obce Fryčovice                 

na rok 2024.  

o Schvaluje uzavření Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje mezi 

Obcí Fryčovice a Moravskoslezským krajem, jejímž předmětem je poskytnutí investiční 

dotace v maximální výši 39,99 % celkově skutečně vynaložených uznatelných nákladů                  

na realizaci projektu „Veřejné prostranství v obci Fryčovice – Horní konec“, maximálně 

však ve výši 400 000 Kč, účelově určenou k úhradě uznatelných nákladů projektu. 

o Bere na vědomí cenovou nabídku na místní energetickou koncepci obce Fryčovice                         

od společnosti TEDOM energie s. r. o., na vypracování místní energetické koncepce za cenu 

ve výši 427 000 Kč bez DPH a za podání žádosti o poskytnutí dotace a administraci ve výši 

20 000 Kč bez DPH.  

o Schvaluje zveřejnění záměru darovat hmotnou nemovitou věc, pozemek parc. č. 3896 

ostatní plocha, ostatní komunikace, o katastrem nemovitosti uváděné výměře 13 m2, 

zapsaný na LV 1472, pro katastrální území Staříč, obec Staříč.  

o Schvaluje uzavření darovací smlouvy mezi Obcí Fryčovice a společností Slezská diakonie, 

jejímž předmětem je darování peněžitého daru ve výši 15 000 Kč za jednoho občana obce 

umístěného v zařízení Karmel Tichá, domov pro osoby se zdravotním postižením, denní 

stacionář, na adrese č. p. 295, 742 74 Tichá, které provozuje Slezská Diakonie. 

o Jmenuje členy konkursní komise pro konkursní řízení na vedoucí pracovní místo ředitele 

Základní školy Fryčovice, příspěvková organizace, paní Mgr. Pavlu Třískovou, 

pedagogická pracovnice školy zvolena tajnou volbou pedagogické rady, a paní Petru 

Janšovou, členku školské rady za zákonné zástupce nezletilých žáků. 

o Schvaluje řádnou účetní závěrku Mateřské školy Fryčovice, příspěvkové organizace, 

sestavenou k 31. 12. 2023.  

INFORMACE Z OBCE 

Výtah ze schůzí rad obce za období duben – květen 2024 

Usnesení z 8. zasedání Zastupitelstva obce Fryčovice konaného dne 9. 5. 2024 
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o Schvaluje přerozdělení hospodářského výsledku za rok 2023 Mateřské školy Fryčovice, 

příspěvkové organizace, ve výši 59 716,76 Kč, který bude převeden do rezervního fondu. 

o Schvaluje uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o realizaci přeložky distribučního zařízení 

určeného k dodávce elektrické energie na stavbu „Cyklotrasa Fryčovice – Staříč“ mezi obcí 

Fryčovice a společností ČEZ Distribuce, a. s., jejímž předmětem je závazek přeložení 

distribučního zařízení určeného k dodávce elektrické energie na stavbu „Cyklotrasa 

Fryčovice – Staříč“ s tím, že Obec Fryčovice nahradí společnosti ČEZ Distribuce, a. s., 

náklady na tuto přeložku.   

o Schvaluje cenovou nabídku od společnosti Euroidea, s. r. o., na administraci projektu 

„Rekonstrukce školní jídelny ZŠ Fryčovice”  dle výzvy č. 2/2023/117D8210 v programu 

Podpora rozvoje regionů 2019+ a na administraci žádosti po schválení, za cenu ve výši         

50 000 Kč bez DPH, a schvaluje uzavření smlouvy se společností Euroidea, s. r. o., jejímž 

předmětem je administrace projektu „Rekonstrukce školní jídelny ZŠ Fryčovice“  dle výzvy 

č. 2/2023/117D8210 v programu Podpora rozvoje regionů 2019+ a administrace žádosti           

po schválení, za cenu ve výši 50 000 Kč bez DPH. 

o Souhlasí s umístěním a realizací stavby „Cyklotrasa Fryčovice – Staříč“ na hmotných 

nemovitých věcech v k. ú. Fryčovice a na hmotných nemovitých věcech v k. ú. Staříč,                   

dle předložené projektové dokumentace pro vydání společného povolení z 03/2024 

zhotovené společností RSE Project s. r. o. 

o Bere na vědomí zprávu hospodaření v obecních lesích za první čtvrtletí roku 2024, kterou 

předložil pan Kamil Síbr. 

o Bere na vědomí informace o stavech na účtech Obce Fryčovice ke dni 28. 3. 2024: stav 

účtu vedeného u společnosti MONETA Money Bank, a. s., je 7 335 137,24 Kč, u společnosti 

Komerční banka, a.s. 55 948 254,64 Kč a stav účtu vedeného u společnosti ČESKÁ 

NÁRODNÍ BANKA je 689 802,65 Kč. Souhrn stavů je 63 973 194,53 Kč. 

o Schvaluje výsledek zjednodušeného poptávkové řízení pod názvem „Učebna pro virtuální 

realitu a robotiku v ZŠ Fryčovice“ s předmětem plnění „Dodávky pro ZŠ Fryčovice – 

Nábytek“ ze dne 4. 3. 2024, kde byla vybrána společnost KANONA, a. s., za nabídkovou 

cenu 1 186 340,00 Kč bez DPH, a schvaluje uzavření Smlouvy o dílo se společností 

KANONA, a. s., jejímž předmětem je dodávka nábytku do učebny pro virtuální realitu                        

a robotiku, nacházející se ve hmotné nemovité věci, pozemku parc. č. 705/6, jehož součástí 

je stavba: Fryčovice, č. p. 628, stavba občanského vybavení, stojící na pozemku parc. č. 

705/6, k. ú. Fryčovice. 

o Souhlasí s umístěním a realizací stavby „Novostavba RD Fryčovice, parc. č. 1688/17 k. ú. 

Fryčovice a souvisejících staveb“ na hmotné nemovité věci, pozemku parc. č. 1688/17,                  

k. ú. Fryčovice, dle předložené projektové dokumentace, jehož vlastníkem je pan S. B. 

o Souhlasí jako vlastník sousedních hmotných nemovitých věcí, pozemků parc. č. 1701/1, 

parc. č. 1688/54 a parc. č. 1696, vše k. ú. Fryčovice, se stavbou rodinného domu včetně 

doprovodných staveb na hmotné nemovité věci, pozemku parc. č. 1688/17, k. ú. Fryčovice, 

jehož vlastníkem je pan S. B.  

o Souhlasí s umístěním a realizací stavby „Vodovodní přípojka“ na hmotné nemovité věci, 

pozemku parc. č. 1701/1 k. ú. Fryčovice, ve vlastnictví Obce Fryčovice, dle předloženého 

koordinačního situačního výkresu, v souladu s § 187 odst. 2 zákona č. 283/2021 Sb., 
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stavební zákon, v účinném znění, za jednorázovou úplatu ve výši 2 000 Kč bez DPH,                        

v rámci novostavby rodinného domu na hmotné nemovité věci, pozemku parc. č. 1688/17, 

k. ú. Fryčovice, jehož vlastníkem je pan S. B.  

o Souhlasí s umístěním stavby sjezdu na hmotné nemovité věci, pozemku parc. č. 1701/1                

k. ú. Fryčovice ve vlastnictví Obce Fryčovice dle předložené situace rozhledů, v souladu            

s § 187 odst. 2 zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, v účinném znění, v rámci novostavby 

rodinného domu na hmotné nemovité věci, pozemku parc. č. 1688/17, k. ú. Fryčovice, jehož 

vlastníkem je pan S. B., a s napojením sjezdu z hmotné nemovité věci, pozemku parc. č. 

1688/17 k. ú. Fryčovice, ve vlastnictví pana S. B. na místní komunikaci ve vlastnictví Obce 

Fryčovice, umístěné na hmotné nemovité věci, pozemku parc. č. 1701/1 k. ú. Fryčovice,            

ve vlastnictví Obce Fryčovice. 

o Schvaluje uzavření Smlouvy o bezúplatném převodu majetku mezi Obcí Fryčovice                        

a Hasičským záchranným sborem Moravskoslezského kraje, jejímž předmětem je bezplatný 

převod 4 kusů mobilních terminálů 3. generace – ruční radiostanice TPH 700 do vlastnictví 

Obce Fryčovice. 

o Schvaluje cenovou nabídku od společnosti DigiDay Czech s. r. o., na venkovní 

elektronickou úřední desku 55“, závěsnou s vertikální orientací za cenu ve výši 169 500 Kč 

bez DPH, za interaktivní automatický software s neomezenou licencí – LEDWARE ve výši 

17 900 Kč bez DPH, za instalaci a zprovoznění za cenu ve výši 7 900 Kč bez DPH,                              

a za servisní podporu 24/7 vč. aktualizací a upgrade za cenu ve výši 1 250 Kč bez DPH 

měsíčně, a schvaluje uzavření smlouvy se společností DigiDay Czech s. r. o., jejímž 

předmětem je  elektronická úřední deska 55“, závěsná s vertikální orientací za cenu ve výši 

169 500 Kč bez DPH, interaktivní automatický software s neomezenou licencí – 

LEDWARE ve výši 17 900 Kč bez DPH, za instalaci a zprovoznění za cenu ve výši                  

7 900 Kč bez DPH,  a za servisní podporu 24/7 vč. aktualizací a upgrade za cenu ve výši               

1 250 Kč bez DPH měsíčně. 

o Vylučuje účastníka Kanona, a. s., s nabídkovou cenou 1 186 340,00 Kč bez DPH                              

ze zadávacího řízení „Dodávky pro ZŠ Fryčovice“, části 2. „Nábytek“, systémové číslo                    

na profilu zadavatele P24V00000070, a to  pro nesplnění povinnosti předložení vzorků 

výrobků  ve stanovené lhůtě na základě výzvy zadavatele; Ruší rozhodnutí o výběru 

účastníka zadávacího řízení „Dodávky pro ZŠ Fryčovice“, části 2. „Nábytek“, systémové 

číslo na profilu zadavatele P24V00000070, ze dne 3. 4.2 024 a Rozhoduje o novém výběru 

dodavatele veřejné zakázky „Dodávky pro ZŠ Fryčovice“, části 2. „Nábytek“, systémové 

číslo na profilu zadavatele P24V00000070, tak, že k uzavření smlouvy vybírá společnost 

ŠKOLTECH INTERIÉRY s .r. o., která nabídla cenu 1 434 853,00 Kč bez DPH. 

o Bere na vědomí zápis z prvního jednání konkursní komise pro konkursní řízení na vedoucí 

pracovní místo ředitele příspěvkové organizace, Základní školy Fryčovice, příspěvkové 

organizace, konaného dne 4. 4. 2024 a zápis z druhého jednání konkursní komise, které se 

konalo dne 22. 4. 2024, a odvolává s účinností k 31. 7. 2024 ředitelku příspěvkové 

organizace, Základní školy Fryčovice, okres Frýdek-Místek, příspěvkové organizace,                   

se sídlem č. p. 628, 739 45  Fryčovice, IČO 70938857, paní Mgr. Alexandru Filarovou,                  

a jmenuje s účinností k 1. 8. 2024 na vedoucí pracovní místo ředitele příspěvkové 

organizace, Základní školy Fryčovice, okres Frýdek-Místek, příspěvkové organizace, pana 
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Mgr. Jiřího Šmahlíka, se zkušební dobou 6 měsíců, a to na základě vyhlášeného konkursního 

řízení, které bylo vyhlášeno dne 15. 2. 2024 a jehož vyhlášení bylo schváleno Radou obce 

Fryčovice na její 42. schůzi konané dne 29. 1. 2024. 

o Schvaluje termín vítání nových občánků obce Fryčovice na den 25. 5. 2024 v době od 9:30 

do 10:30 hodin a schvaluje poskytnutí peněžitého daru ve výši 5 000 Kč každému nově 

narozenému dítěti, které se stalo občanem obce Fryčovice.   

o Bere na vědomí informace o stavech na účtech Obce Fryčovice ke dni 30. 4. 2024: stav 

účtu vedeného u společnosti MONETA Money Bank, a. s., je 8 026 871,05 Kč, u společnosti 

Komerční banka, a. s., 57 660 964,49 Kč a stav účtu vedeného u společnosti ČESKÁ 

NÁRODNÍ BANKA je 749 858,85 Kč. Souhrn stavů je 66 437 694,39 Kč. 

o Schvaluje aktualizovanou cenovou nabídku od společnosti ČEZ Energetické služby, s. r. o., 

na doplnění veřejného osvětlení v obci dle zadání přílohy č. 1 ve výši 202 543 Kč bez DPH, 

a schvaluje uzavření smlouvy o dílo se společností ČEZ Energetické služby, s. r. o., jejímž 

předmětem je zhotovení doplnění veřejného osvětlení, za cenu ve výši 245 077 Kč vč. DPH.  

o Schvaluje převedení peněžitých prostředků ve výši 300 000 Kč z rezervního fondu 

Základní školy Fryčovice, příspěvkové organizace, do fondu investic Základní školy 

Fryčovice, příspěvkové organizace, na opravu žákovské kuchyňky nacházející se ve hmotné 

nemovité věci, pozemku parc. č. 705/6, jehož součástí je stavba: Fryčovice, č. p. 628, stavba 

občanského vybavení, stojící na pozemku parc. č. 705/6, k. ú. Fryčovice. 

o Bere na vědomí cenovou nabídku od společnosti JAN SLABÝ stavby s. r. o. na zhotovení 

pozemní komunikace u obecního rybníku, za cenu ve výši 275 734,80 Kč vč. DPH. 

o Stanovuje výši úplaty za předškolní vzdělávání dítěte v Mateřské škole Fryčovice, 

příspěvkové organizace, pro školní rok 2024/25 ve výši 500 Kč měsíčně na jedno dítě. 

o Schvaluje výši nájemného bytových jednotek v nacházejících se ve hmotných nemovitých 

věcech, pozemku parc. č. 67, jehož součástí je stavba: Fryčovice, č. p. 54, bytový dům, 

stojící na pozemku parc. č. 67, k. ú. Fryčovice, a pozemku parc. č. 1481/2, jehož součástí je 

stavba: Fryčovice, č. p. 77, rodinný dům, stojící na pozemku parc. č. 1481/2, k. ú. Fryčovice, 

za cenu 95 Kč/m2, a to s účinností od 1. 7. 2024. 

o Schvaluje uzavření Smlouvy o spolupráci při pořízení dat do digitální technické mapy 

Moravskoslezského kraje mezi Obcí Fryčovice a Moravskoslezským krajem, jejímž 

předmětem je stanovení vzájemných práv a povinností smluvních stran při spolupráci                        

na projektu Digitální technická mapa Moravskoslezského kraje II, a Obec Fryčovice se 

zavazuje uhradit Moravskoslezskému kraji částku, a to tzv. finanční spoluúčast obce, která 

odpovídá 17,355 % z celkové ceny vč. DPH. 
 

  
 
 

 

Upozorňujeme občany, že již uplynula splatnost místních poplatků, 

která byla do 30. 4. 2024. 

Upozornění pro občany 
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Občané, kteří dosud nezaplatili poplatky, mohou tak provést: 

v hotovosti nebo nově i kartou (pouze poplatek za komunální odpad) na pokladně OÚ                              

v kanceláři č. 109 nebo převodem z účtu na účet obce č. 95521764/0600, VS: číslo popisné, 

poznámka: název poplatku a rok + počet osob. 

Místní poplatek za psa 100 Kč/rok, za druhého a dalšího psa téhož majitele 150 Kč/rok. 

Místní poplatek za komunální odpad - 700 Kč/občana s TP v obci, 700 Kč/nemovitost osoby 

bez TP v obci. (viz OZV č. 1–2022 k místnímu poplatku za odpadové hospodářství). 

 

 

 

 Výlet našich nejmladších 
 

     Ve středu 29. 5. 2024 jsme se s nejmladšími dětmi z MŠ ze třídy Kuřátek                

a třídy Motýlků společně s rodiči a prarodiči vypravili na školní výlet                     

do zábavního parku „SKALKA FAMILY PARK“ v Ostravě. Zde se nachází 

nově vybudovaný areál pro rodiny s dětmi.      

     Zatímco rodiče mohli chvíli relaxovat, na děti čekala spousta 

dobrodružství, zábavy a aktivit pro různé věkové skupiny. Naše 

nejmladší děti především ocenily zoopark se zvířátky, pirátskou 

a indiánskou stezku, bludiště, hop-arénu, trampolíny, kolotoče, 

zábavnou zónu Hmyzí loučku s obřími modely hmyzu, 

s mluvícím stromem a jiné, kde je čekalo spoustu nekonečné 

zábavy, radosti a smíchu. Počasí nám přálo, sluníčka bylo „tak 

akorát“.  

Děti byly nadšené a společně jsme si tak užili skvělé dopoledne 

s nezapomenutelnými zážitky, na které budeme všichni rádi 

vzpomínat.  

                                                                                               Petra Staňková, učitelka 

                        Dětský den v MŠ 

 

     Oslava svátku Dne dětí se uskutečnila pro děti obou školiček 

naší sluníčkové školky na zahradě hlavní budovy.  

     Na všechny čekala spousta překvapení. Nejprve nám paní 

kuchařky venku na ohni uškvařily vaječinu. Poté jsme se vydali 

hledat podle indicií poklad, jehož získání však nebylo snadné, a děti 

musely cestou plnit různé úkoly, za jejichž splnění získaly odměny.  

     Poklad, v podobě trojkolek, koloběžek, odrážedel a sladkostí, 

byl ukryt na zahradách školiček a děti z něj měly obrovskou radost. 

Za dobře odvedenou práci si všichni zasloužili medaili a sladkou 

tečku v podobě zmrzliny. 

     Úsměv na tvářích, spokojenost a plná bříška byla zárukou 

krásného dopoledne. 

                                                                                        

Jaro a léto v mateřinkách 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 3/2024  8 

        Bc. Kateřina Šturcová, učitelka 

 

                           Výlet II. a III. třídy 

 

     V letošním roce navštívily děti ze třídy Berušek a Delfínků společně zámek Kunín.  

Děti se v opravdových divadelních kostýmech proměnily v pohádkové bytosti a zahrály si 

pohádky. V zámeckých komnatách na nás dýchala pohádková atmosféra, kterou ještě více 

umocňovaly nejrůznější rekvizity. Průvodce dětem svým výkladem přiblížil život v době dávno 

minulé. Na zámku probíhala výstava loutek různých druhů, typů i velikostí. Děti se dozvěděly, 

jak se loutky používají, z čeho se vyrábějí, a zkusily si, jak se loutky vodí. 

      Na závěr děti zhlédly divadelní představení a opekly si špekáček. Výlet byl velmi vydařený 

a všem malým výletníkům se moc líbil.  

                                                                                         Bc. Lucie Hrabcová, učitelka 

 

Školka v přírodě a rozloučení s našimi „PŘEDŠKOLÁKY“ 

 

     V měsíci červnu si děti ze třídy předškoláků sbalily kufry a baťůžky a vyrazily společně 

s paní ředitelkou a svými učitelkami na pětidenní dobrodružství jménem „Školka v přírodě“.                     

     I letos nás ubytovali a pohostili na „Chatě Lucka“, která se nachází v malebném údolí 

nejvyššího moravského pohoří – Jeseníky. Celým týdnem nás provázel skřítek Lesníček, který 

na děti dohlížel a byl součástí většiny aktivit a činností.  

     Děti měly možnost užít si stezku za pokladem, kde cestou plnily nejrůznější úkoly a v cíli je 

čekala sladká odměna v podobě zmrzliny. Dále si děti zasoutěžily a zasportovaly                                   
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na „Olympiádě“, pobavily se a zatancovaly si ve svých maskách na karnevale, opékaly špekáčky 

u táboráku, překonaly své obavy při večerní hře „Na bludičky“, užily si veselou pyžamovou 

diskotéku a spoustu dalšího.  

     Školka v přírodě bývá pro mnoho dětí první velkou zkoušku v odloučení od rodičů a utužení 

jejich samostatnosti. Většina dětí touto zkouškou prošla bez větších obtíží a pro ty, kterým se 

občas zastesklo, jsme byly vždy na blízku a rády nabídly svůj úsměv a pohlazení.  

     Jsme rádi, že o pobyt na školce v přírodě je stále velký zájem, a věříme, že zážitky                           

a dojmy z něj si děti s sebou ponesou po zbytek svého života a budou na něj s láskou vzpomínat 

stejně jako my.  

 

 

     Poslední akcí pro všechny děti MŠ společně s rodiči bude „Rozloučení s předškoláky“ 

s klaunem Hopsalínem. 

     Zavzpomínáme na všechny chvíle společně prožité a nejstarší děti budou pasovány na 

ŠKOLÁKY.  Dostanou knížku s věnováním a drobné dárky. Všichni jim popřejeme šťastné 

vykročení a hodně úspěchů ve „velké škole“.  

     Děti z výtvarně-keramického kroužku zde převezmou ocenění 

a odměnu za 1. místo v celorepublikové soutěži polytechnických 

prací Českého zahrádkářského svazu. Poněkolikáté tak svou 

kolektivní prací – tentokrát na téma „Kvetoucí zahrada“ - obhájily 

prvenství naší MŠ, přestože počet účastníků soutěže stále stoupá. 

 

    

 

 

 

 

 

Všichni zaměstnanci MŠ Sluníčko Vám 

přejí krásné a pohodové prázdniny plné 

skvělých zážitků. 

                                                         

           Bc. Dobromila Poledníková, učitelka 
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Obhajoba titulu Světová škola 

Žákovský tým Světové školy v letošním školním roce uspořádal dvě akce pro veřejnost. První 

akcí byla celorepubliková sbírka Krabice od bot a před Vánocemi děti pomohly zorganizovat 

akci Dobropečení. Obě akce byly velmi zdařilé. Děti se naučily mnoho nového a zažily, jaké to 

je udělat dobrou věc – pomoci potřebným.  Ve druhém pololetí nás čekal audit. Certifikát 

Světové školy je udělován na dobu pěti let, poté školy musí prokázat, že si titul stále zaslouží. 

Koordinátorky týmu dětí vypracovaly zprávu o podpoře vzdělávání a přípravy dětí z týmu na 

reálný život v globalizovaném světě.  Děti absolvovaly hodinový rozhovor, ve 

kterém popisovaly celoroční plán akcí a své zkušenosti. Paní auditorka Mgr. Lenka Pánková 

jejich úsilí ocenila a děti velmi pochválila.  

Zde jsou některé odpovědi na otázky - „Co Vám osobně realizace projektu Světová škola 

přináší?" 

„Světová škola mi přináší úsměv a radost. Jsem velice ráda, že můžu pomáhat.“ Aneta R., 4. 

třída 

„Radost, že mohu pomáhat a zajímat se o okolní svět.“ Václav S., 8. třída 

„Učím se, že každý může někomu pomoci a nestojí to až tak moc úsilí. Mám radost, že lidé nám 

přejí a dávají nám příspěvky a podporují nás.“ Veronika Ž., 8. třída 

„Dozvím se o problémech ve světě, které jsou daleko, ale také se mne to týká. Rád pomáhám 

ostatním. Jsem rád, že letos pomáháme i našim českým dětem.“ Jan P., 8. třída  

Obhájili jsme certifikát na dalších pět let, do roku 2029! 

Všem dětem za jejich aktivitu děkujeme! 

 

 

 

 

Ze základní školy 
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Mgr. Martina Benedikovičová a Mgr. Martina Holíková 
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Český den proti rakovině 2024 - výtěžek sbírky ve Fryčovicích 

V rámci celorepublikové sbírky Český den proti rakovině byla ve Fryčovicích vybrána úžasná 

částka 6 410 Kč. Organizátorem byla naše škola a Fry Relax Centrum. Letošní sbírka je 

věnovaná prevenci rakoviny prsu a screeningovým programům. DĚKUJEME všem, kteří jste 

přispěli. 

 

 
 

     Mgr. Renáta Foltová 

 

 

100. let chovu Českého staváka aneb Skvělá ocenění našich žáků 

 

Klub českého staváka vyhlásil ku příležitosti 100. výročí založení klubu výtvarnou soutěž           

na téma „Český stavák – národní plemeno holubů ve výstavním postoji“. Několik 

výtvarných prací žáků naší školy, z prvního i druhého stupně, jsme do soutěže poslali a dychtivě 

čekali na výsledky, protože bylo uvedeno, že vítěz obdrží finanční cenu v hodnotě deset tisíc 

korun! Soutěž byla ohodnocena ve třech věkových kategoriích (ZŠ I. a II. stupeň, SŠ). 
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Slavnostní předání cen účastníkům proběhlo na zámku Linhartovy u Krnova 4. května 2024. 

Součástí byla i výstava nejlepších výtvarných prací všech věkových kategorií do 20. místa. 

Následně byly práce vystaveny v Zemědělském muzeu v Praze. A jak to dopadlo? Z velkého 

množství došlých prací získali ocenění tři naši žáci: Štěpán Volný (9. třída) - 4. místo; Aneta 

Třeštíková (9. třída) - 5. místo a Emílie Vrbová (8. třída) -  14. místo všichni ve II. kategorii. 
Žákům děkujeme za reprezentaci naší školy a gratulujeme oceněným. 

           Aneta Třeštíková    Emílie Vrbová     Štěpán Volný  

           

Mgr. Renáta Foltová 

 

Naše žákyně na regionálním semifinále soutěže Mladý zemědělec 

Naše škola se zapojila do prvního ročníku celorepublikové 

vědomostní a dovednostní soutěže Mladý zemědělec, která je 

určená žákům sedmých a osmých tříd. Ze školního kola 

postoupily do semifinále, které se pro náš region uskutečnilo 

27. 3. 2024 na Masarykově střední škole zemědělské                              

a přírodovědné v Opavě, tři naše žákyně. Žaneta Krpcová a Eva 

Durajová (7. třída) a Barbora Kubicová (8. třída).  Na soutěžící 

čekal dopolední vědomostní test a odpolední dovednostní část, 

kde například poznávali zemědělské stroje, nářadí, jezdili                    

s kolečkami, poznávali plemena hospodářských zvířat aj.                   

Ze všech semifinále byla v Opavě rekordní účast v počtu 63 

soutěžících. Ocenění získalo pět nejúspěšnějších žáků a stupně 

vítězů ovládli pouze kluci. Přestože naše žákyně si na podium 
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pro cenu nedošly, Eva Durajová dosáhla skvělého výsledku. Obsadila totiž nádherné sedmé 

místo a před ní byli jen kluci. Takže byla vlastně nejúspěšnější děvčetem regionálního kola 

v Opavě. Z této soutěže si žákyně hodně odnesly. Nové vědomosti a zkušenosti, ale i radost            

z celého dne. Firma BV – technika, a. s., věnovala děvčatům drobný upomínkový dárek. 

Děkujeme žákyním za reprezentaci naší školy. 

       Mgr. Renáta Foltová 

Páťáci si připravili anglickou pohádku pro své kamarády! 

Žáci 5. třídy pod vedením paní učitelky Hašové si ve dnech 6. a 13. května připravili pro své 

mladší kamarády z 2. třídy krátké divadelní představení v anglickém jazyce s názvem                    

„The Little Shack“ („Boudo, budko“). Po představení se všichni společně zapojili                                 

do interaktivních aktivit zaměřených na lesní zvířata. Páťáci se s nadšením stali průvodci                     

a pomáhali svým mladším kamarádům s úkoly a hrami. 

 

 

 
 

        Mgr. Silvie Hašová 
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Milí obyvatelé Fryčovic, čtenáři, návštěvníci knihovny a také všichni ostatní, 

vzhledem k nadcházejícím prázdninám bych vás ráda seznámila s tím, jak o letošních letních 

prázdninách bude knihovna otevřena. Otvírací doba je stejná, jak jste zvyklí po celý rok. 

Zavřeno bude maximálně pár dní, o kterých vás budu včas informovat. Dovolená, spojená se 

zavřením knihovny po dobu dvou týdnů, proběhne až 2. – 15. 9. 2024.  

Také bych vás chtěla seznámit s podrobnostmi otevření 

virtuální univerzity třetího věku zde, v Obecní knihovně 

Fryčovice. VU36V pořádá Česká zemědělská univerzita 

v Praze, neznamená to však, že přednášky jsou výhradně se 

zemědělskou tematikou. Nabízené předměty jsou převážně 

humanitního zaměření. Každý semestr se skládá ze 6 setkání každých 14 dní, během nichž 

proběhne virtuální přednáška. Semestr je zakončený zkouškou v podobě testu. 

Po úspěšném absolvování 6 semestrů škola přivítá své absolventy na slavnostním ceremoniálu. 

Semestr začne poslední týden v září. Proto bych chtěla požádat zájemce, aby se v knihovně 

hlásili již teď, v září by z důvodu čerpání dovolené mohly nastat zádrhele. Za studium si škola 

účtuje poplatek 400,- Kč/semestr. Knihovna ani obec si k této částce nic nepřidává. 

Jako první cyklus přednášek jsme zvolili České dějiny a jejich souvislosti. V dalších semestrech 

se účastníci mohou domluvit. 

S přihlášenými účastníky bych také včas a v klidu ráda domluvila den a hodinu setkávání, kdy 

bude v knihovně VU3V probíhat.  

Fakticky budou setkání probíhat tak, že se sejdeme v knihovně a po podepsání prezenční listiny 

už se můžete soustředit na přednášku, kterou uvidíte na velkoplošném televizoru v prostorách 

knihovny. Pokud bude potřeba, mohou být vypsány dva termíny v týdnu. Škola se 

k provozování tzv. konzultačního místa staví tak, že nechce vytvářet administrativní, ani jiné 

překážky, počítá však s tím, že svou účast na studiu myslíte vážně a plánujete jej dokončit. 

Materiály potřebné ke studiu vám každému jednotlivě zpřístupní po vaší registraci a to postupně, 

vždy po zhlédnuté přednášce. Jakékoliv vaše dotazy budou v knihovně zodpovězeny.  

 

Na závěr bych vás ráda upozornila na knihu Hledám osobnosti, kterou napsal 

a do knihovny věnoval místní občan, vpravdě renesanční osobnost a odborník 

na organizaci a řízení, pan Ing. Zdeněk Honek. 

Z administrativních důvodů tato kniha zatím není zařazena do elektronického 

katalogu (je tak čerstvá, že není ještě ani v celostátní databázi knih), je však 

možné si ji výjimečně v knihovně vypůjčit. 

 

Komunikovat se mnou můžete osobně, telefonicky, e-mailem                                      

nebo na facebookové stránce knihovny. 

 

Jarmila Rončková, Obecní knihovna Fryčovice 

 

Z obecní knihovny 
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V minulém čísle jsme otiskli článek Sportovní a 

pohybové školičky TJ Sokol Fryčovice, kde 

jsme opomněli přidat fotky, za což se 

omlouváme. Fotky proto přidáváme v tomto 

čísle. 

       

                    Redakční rada 

 

 

 

 

Sportovní a pohybová školička 
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Od 20. 05. 2024 se na Kypru konalo 

fotbalové EURO hráčů do 17 let i za účasti 

reprezentace Česka. Nás může hřát u srdce, 

že se do kádru reprezentace probojoval i 

náš odchovanec a nyní hráč Baníku Ostrava 

Jirka Míček. Jirka je jedním z pilířů 

reprezentace, na březnovém kvalifikačním 

turnaji v Bosně a Hercegovině přispěl 

dvěma góly k postupu na finálový turnaj na 

Kypru. 

 

Na finálovém turnaji naše reprezentace i s Jirkou (hráč s č. 4) v sestavě vyhrála svou skupinu, 

když postupně porazila Kypr 5:0, Ukrajinu 3:1 a Srbsko 3:1. Cesta turnajem však skončila                     

ve čtvrtfinále po nešťastné porážce s Dánskem na penalty, když v základní hrací době utkání 

skončilo 1:1. 

Foto zdroj: www.fotbal.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Odchovanec Fryčovic na EURU 

http://www.fotbal.cz/
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Poděkování  

Oddíl kopané TJ Sokol Fryčovice děkuje Ing. Zdeňku Honkovi za zakoupení sady hracích míčů. 

Pan Honek zakoupil originální míče značky SELECT, s nimiž se v letošní sezóně hrály zápasy 

fotbalové Fortuna ligy. Slavnostní předání míčů proběhlo před domácím utkáním 

s Klimkovicemi. 

Výbor oddílu děkuje také dalším sponzorům, dobrovolníkům, obci Fryčovice a výboru TJ Sokol 

za poskytnutou finanční i nefinanční podporu. 

 

        Za výbor oddílu kopané Ing. Tomáš Strnadel 

 

 

 

 

Vážení a milí příznivci FRY Relax Centra, blíží se nám konec sezóny a rádi bychom se ohlédli 

za uplynulými měsíci…  

Od září 2023 do května 2024 navštívilo naše centrum v průměru 25 587 lidí. Z toho 9 501 dětí 

si zaplavalo v rámci školního plavání nebo plaveckých kurzů s „Žabičkou“ i „Plavání s mrňaty“.  

Náš plavecký bazén, jehož součástí je i vířivá vana, z řad veřejnosti navštívilo 7 516 lidí. Vodní 

aerobik si odcvičilo 541 žen. 3 788 lidí si přišlo do sauny odpočinout a zrelaxovat si tak své 

FRY RELAX CENTRUM INFORMUJE 
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tělo. Zasportovalo si 2 058 lidí, kteří si zahráli squash, badminton nebo stolní tenis. Tělocvičnu 

při různých cvičeních využilo u fyziopilátes 748 žen, u jógy 437 žen a v rámci kroužků fotbalu, 

dětské jógy, volejbalu či hasičského tréninku navštívilo naše prostory 544 dětí.  

 

Těší nás, že počet návštěvníků stoupá, a pevně věříme, že nám zachovají svou přízeň i v další 

sezóně.  

V našem centru můžete platit hotovostí, platební kartou, MultiSport kartou, uvedenými Flexi a 

Sodexo passy nebo využít slevových poukazů, tzv. „permanentek“. Upozorňujeme všechny 

zákazníky na dobu platnosti slevových poukazů, která je tam vždy uvedena. Bohužel i my 

musíme dodržovat z ekonomických důvodů jejich platnost. Veškeré informace naleznete na 

našich stránkách www.fryrelaxcentrum.cz nebo na stránkách facebooku: 

https://www.facebook.com/fryrelaxcentrum.cz . 

Případné dotazy zodpovíme osobně na recepci našeho centra nebo na telefonu 558 668 058. 

Tuhle sezónu uzavíráme pro veřejnost 12. 7. 2024. Poté začíná již třetí příměstský tábor pro děti 

v plném obsazení. Po ukončení tábora následují sanitární práce, opravy a pravidelné vypuštění 

bazénu a jeho sanitace.  

Čas uzavření centra využijeme i k odpočinku všech zaměstnanců. Tímto bychom Vám všem 

chtěli poděkovat za návštěvu, pozitivní ohlasy i připomínky.  

Přejeme Vám sluníčkové léto, dětem hezké prázdniny, spoustu společných zážitků a v záři Vás 

zase rádi uvidíme.  

     Zaměstnanci FRY Relax Centra  

 

http://www.fryrelaxcentrum.cz/
https://www.facebook.com/fryrelaxcentrum.cz


 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 3/2024  23 

Dne 27. 4. 2024 se uskutečnil historicky první úklid našeho obecního lesa, který zorganizovali 

členové Mysliveckého spolku ve Fryčovicích, a s pomocí našich občanů dobrovolníků                               

i uskutečnili. Bohužel, i když jsme tuto akci propagovali, stejně jako naše ostatní akce, na které 

se mají lidé hlavně přijít pobavit, tak v tento den se nás sešlo opravdu poskromnu. Byl jsem 

docela zklamán, když ráno před hájovnou seděli pouze členové spolku, a že občané asi nemají 

velký zájem o tuto nedoceněnou práci, ačkoli většina z nás tento les navštěvuje. Les, který 

využíváme k procházkám či k houbaření, již potřeboval naši pomoc, a proto jsme stále vyhlíželi, 

zdali se někdo neobjeví. Nakonec se objevilo pár 

aktivních občanů, včetně dětí, kterým tento problém 

není lhostejný, a dali jsme se do práce. Rozdělili jsme 

se na 2 skupiny. První skupina procházela postupně les 

a okolí cest kolem hájovny, kde jsme očekávali méně 

odpadu, a proto byly v této skupině hlavně ženy a děti. 

Do druhé skupiny byli zařazeni pouze muži, kteří byli 

upozorněni na horší terén, a hlavně na těžší práci, která 

nás bude čekat. Tato skupina prošla cestu                                      

od autobusové zastávky „U Kříže“ a postupovala 

směrem k potoku Košice, kde pročesávala hlavně koryto potoka a blízké okolí. V tomto úseku,                            

se vyskytovalo mnoho odpadků a černé skládky byly po celé délce naší trasy! Po návratu jsme 

se zase všichni setkali u hájovny, kde jsme zhodnotili, že to mělo opravdu smysl. Odměnou nám 

bylo nejen bohaté občerstvení, ale i pocit z dobře odvedené a smysluplné práce. To, co se nám 

podařilo, jsme opravdu nečekali. V lese jsme objevili snad všechny druhy odpadů, které existují. 

Pneumatiky, plasty, sklo, železo, obaly od léků, matrace, koberce a mnoho dalšího.  

Na závěr bych chtěl poděkovat VŠEM, kteří 

přišli a pomohli nám z velké části uklidit to, 

co člověk napáchal v našem lese, a opravdu 

toho nebylo málo. Obzvlášť musím 

vyzdvihnout pomoc mladých děvčat, které 

přijely na kole bez rodičů, z čehož usuzuji, 

že mladým lidem tento problém není 

lhostejný. Také musím poděkovat Obci 

Fryčovice za poskytnuté pytle na odpad, 

kterých bylo dostatek, ale i tak jsme je téměř 

všechny zaplnili. Jako důkaz, že i v málo 

lidech se dá docílit obrovských úspěchů, 

přikládáme fotografie, kde jsme téměř všichni vyfoceni. Děkuji Vám všem, i těm, kteří nejsou 

na fotkách, a doufám, že příště se sejdeme ve větším počtu, abychom mohli pokračovat v tom, 

co jsme započali!!! 😊 Lesu zdar!!! 

     Za myslivecký spolek Fryčovice Miroslav Gřes  

První veřejný úklid lesa 
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 Všichni se kochali brzkým příchodem jara, kvetoucími stromy, minimálně o tři týdny 

uspíšeného. Denní teplota dne 7. 4. dosáhla 28°C. Ovšem se pak ale naplnilo to, čeho jsme se 

obávali. Jarní mrazíky přišly a teplota klesla až na -5°C. Zahrádkáři obcházeli zahrádky                          

a vyhodnocovali rozsah škod. Pomrzlo skoro všechno – ořešáky, broskvoně, meruňky, jabloně. 

Jen malé množství jablek přežilo. Snad se dočkáme jejich zralosti, ať jsou vzorky na podzimní 

výstavu ovoce, zeleniny a květin v dostatečném množství. Práce na zahrádkách se mohly 

v květnu provádět již bez velkého omezení počasím, zejména časté sekání trávy. Druhá polovina 

května ovšem přinesla četné deště a bouřky.  

 

 Činnost naší ZO na další období jsme si naplánovali na výborové schůzi dne 5. dubna 

2024. Jednak jsou nutné opravy na moštárně pro zajištění dalšího bezpečného provozu                           

a provedení běžné údržby. Nainstalovali jsme nový 50litrový bojler na ohřev teplé užitkové 

vody. Další práce se provedou na plánované brigádě dne 4. 5. 2024. Naplánovali jsme zájezd 

do arboreta Nový Dvůr, na zámek v Hradci nad Moravicí a Raduň na 18. 5. 2024. Objednali 

jsme komplexní hnojivo Hydrokomplex a některé ochranné prostředky rostlin. 

 

Děti MŠ Fryčovice, ze třídy Delfínci, se zúčastnily výtvarné soutěže pořádané Českým 

zahrádkářským svazem pod názvem Kvetoucí zahrada. Výtvarná soutěž je v Českém 

zahrádkářském svazu pořádána od roku 1993 a je tak druhou nejstarší celostátní soutěží. 

Výtvarnými pracemi děti každoročně doslova zavalují ústředí ČZS a hodnotící komise má vždy 

mnoho práce, protože zaslaná díla jsou velmi pěkná. V hodnotící komisi zasedají jak členové 

odborné komise ČZS, tak skuteční odborníci v oboru, v 

posledních letech většinou z řad pedagogů 

uměleckoprůmyslových škol, nebo grafici činní ve svém 

oboru. O úrovni prací se mohou všichni přesvědčit na 

výstavách ČZS nebo v zahrádkářském muzeu v Hradci 

Králové. Dárky věnoval Český zahrádkářský svaz, Základní 

organizace Český zahrádkářský svaz Fryčovice a Obecní úřad 

ve Fryčovicích. Děkujeme za úspěšnou reprezentaci. 

 

  

 

 

Na brigádě 4. 5. 2024 zahrádkáři doplnili 

střešní svody u pergoly, opravili stáčecí vanu u 

lisu a provedli celkový úklid a údržbu moštárny. 

Nechyběla ani tradiční vaječina a bohaté 

občerstvení. 

 

 

  

Český zahrádkářský svaz, základní organizace Fryčovice 
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Na plánovaném zájezdu nám počasí přálo. 

Navštívili jsme poutavé expozice v arboretu 

Nový Dvůr, skleníky tropických rostlin, 

sukulentů a kaktusů. Příjemná byla procházka 

rozkvetlou zahradou i občerstvení v místním 

stánku.  

Z arboreta vedla cesta na zámek v Hradci nad 

Moravicí, během komentované prohlídky 

s průvodcem jsme zhlédli velice zajímavé 

exponáty z různých koutů světa. Tady jsme 

zvládli i společné foto na památku. 

 

    

Další cesta zájezdu vedla na zámek Raduň. 

Méně známý zámek upoutal pozornost 

četnými expozicemi dobových zámeckých 

komnat s mnohými zajímavými 

historickými exponáty i historkami 

průvodce, který je rovněž zapálený 

zahrádkář. Součástí areálu je i oranžérie 

s početnými druhy citrusových plodů. 

Celodenní prohlídky už byly hodně cítit 

v nohách, takže posezení v místní restauraci 

s chutnou večeří přišlo k duhu. 

 

 

  

 

 

 

 

Všem zahrádkářům a příznivcům přejeme 

úspěšný zahrádkářský rok 2024 a zveme 

k účasti na společných aktivitách.  

  

Jaromír Ferdian 
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Jaký byl druhý půlrok v klubu seniorů? 

Je iluzorní se domýšlet, že dojem, že čas běží rychleji, než tomu bylo dříve, je dogma. Přesto se 

zdá, že půlrok v našem klubu uběhl doslova jako voda. 

Veliký respekt byl dán nastavenému programu na první dvě dekády roku, vítán byl každý námět 

k obohacení plánu činnosti – před členy se otevřela škála hodnotných akcí. A pak jsme už jen 

společně otáčeli listy dnů a opět v klubu prožívali mnoho ojedinělých okamžiků a momentů. 

Nasbírali jsme optimistickou energii a obohatili jsme své dny při různých setkáních. 

Prvopočáteční chvíle k lednovým úvahám, co přinese nový rok, byly rozptýleny hlasitými 

diskuzemi, prevence proti nachlazení skvělým svařáčkem mírně zaskočila, ale odmítnutá 

nebyla, a tak ihned z kraje roku byla nastavena nálada na veselou notu, a to na míru nejvyšší.  

V dobré pospolitosti jsme sfoukli i sportovní setkání a problematické body připsali na svá trika. 

Vize netrpělivého očekávání výzdoby domovů s příchodem jara byla s předstihem naplněna 

kumštýřským zhotovováním kvítků pod vedením ochotné a zručné lektorky. Majstrštykem byla 

její výzdoba stolů, která vzbudila pozitivní emoce a dodala klubovně jarní šmrnc. Akce měla 

pokračování v dalších sezeních a i při výrobě velikonočních věnečků.                                                                                       

Předjarní restart jsme zahájili besedou „O meditaci – moudrosti staré Číny“, s Mgr. Alenou 

Halenkovou. Zaujala nás promluva nejen o její duchovní cestě, zainteresování se v celodenních 

čínských meditačních cvičeních, ale i pocitech vyrovnání mysli. 

Sliby se mají plnit nejen o Vánocích, proto se jarní sešlost, tentokráte v podobě pátečního 

překvapení, nesla v duchu vůně vepřových hodů. Rozhodující byl enormní zájem i subjektivní 

pochvalně zaznamenané pocity.  

Pan místostarosta Ing. Vratislav Konečný projekcí programu 64. šibřinek všem, kteří se nemohli 

zúčastnit ani generálky, přiblížil slavnostní sokolskou atmosféru. Oslavili jsme také MDŽ                          

a ženy přijaly vinšování z rukou představitelů obce i klubu. 

Ani jsme se nenadáli a květen nás oslovil svými dny. Klub byl poctěn nevšední návštěvou 

představitele naší obce. Pan starosta Bc. Pavel Janša klubu věnoval svůj čas a v neformálním 

povídání přiblížil všem posluchačům dění v naší obci.  Také odpovídal na naše zvídavé dotazy. 

Poděkovali jsme za vstřícnost a za kladný přístup představitelů obce při sdělování našich 

požadavků v klubu. 

Uskutečnily se dva zájezdy, již tradiční zájezd do polského Zabelkowa a celodenní                                 

do Litovelského Pomoraví – navštívili jsme zámek Náměšť na Hané, Mladečské jeskyně, 

Muzeum harmonik v Litovli. Oslavili jsme Den matek setkáním u bohatě prostřeného stolu, 

nezapomínáme ani na Den otců. K výročím významných jubileí členů jsme odšpuntovali 

nejednu láhev a pozvedli číši k přípitku mnoha jubilantům, členky napekly koláče. Lítost 

vyslovujeme nad skutečností, že měsíc červen již vonící létem, přichází pouze jednou v roce. O 

vycházce cestou – necestou nebo exkurzi za zmrzlinou dá konečný verdikt počasí.  

KLUB SENIORŮ FRYČOVICE 
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V úplném závěru měsíce nás čeká naše gró a srdeční záležitost – již mnohaleté tradiční setkávání 

a piknik u rybníka pana Karla Kubláka. Seniory vyhledávané setkání v malebném prostředí bývá 

o něco pestřejší, působivější, hlavně delší a plně uzavírá první půlrok činnosti Klubu seniorů 

Fryčovice.                                                                                                                    

Nabídnout své ruce k dílu, poskytnout pobavení a navodit skvělou náladu je kumšt a všichni, 

kteří se angažují, zaslouží obdiv a dík. Vážíme si všech, kteří přispěli námětem, pohodou nebo 

i věcnou kritikou. Čas, který trávíme spolu, není ztracený. Fotografické záběry akcí 

zachycujících střípky aspektů života o seniorských středách je možno zhlédnout na webových 

stránkách obce. Dny s náplní besed, ohlášené obecním rozhlasem, jsou otevřeny i pro širokou 

veřejnost.  

Obracíme se na mladší seniory, aby odložili nerozhodnost, navštívili nás a pomohli doplnit 

místo těch, kterým zdravotní stav už nedovolí se našich akcí zúčastnit, a společně s námi se 

radovali ze života. Jaký si klub uděláme, takový ho budeme mít! Rádi všechny uvítáme.                                                                                                                                             

                                                                                                   Mgr. Miluše Strakošová 

 

 

 

 V předvelikonočním čísle Fryčovického zpravodaje jsme si v souvislosti s Velkým pátkem 

připomněli pověsti o podzemních pokladech a zmínili jsme, že nejednou bývaly považovány                 

za ukrytý, leč nevyzvednutý zbojnický lup. V tradicích našeho kraje je to poměrně časté, neboť 

ve druhé polovině 17. a na počátku 18. století se skutečně v Beskydech a okolí pohybovalo 

poměrně dost lupičů či – jemněji řečeno – zbojníků, jimž lidová představivost záhy přisoudila 

takřka pohádkové vlastnosti i nemalé výnosy z jejich „podnikání“.  

Bezesporu nejznámějším z nich byl Ondráš z Janovic, jehož družina působila                             

na Frýdecku kolem roku 1710. O skutečném životě Ondřeje Fucimana (jak znělo jeho pravé 

jméno) toho dochované prameny mnoho neprozrazují; jisté ale je, že se narodil v Janovicích                         

13. listopadu 1680 a jeho otcem byl tamní fojt (rychtář). Oč méně sdílné jsou historické 

dokumenty, o to více pracovala fantazie lidových vypravěčů, kronikářů i romanopisců.                          

Do Ondrášova „životopisu“ se tak spolu s fakty postupně přimíchalo množství zkazek o jeho 

mimořádných činech, nadpřirozených schopnostech, dobrodružných útěcích, o náhodných 

setkáních, kdy jednu pocestnou štědře odměnil, jinou potrestal, 

a také o zmíněných pokladech, jejichž skrýše prý prozrazovali 

Ondrášovi druhové těsně před svou popravou. Tyto populární 

historky se přirozeně v průběhu mnoha desetiletí volně šířily, 

navíc se všelijak obměňovaly, doplňovaly a běžně se jejich děj 

též „přesazoval“ z místa na místo – řada takových lokalit je pak 

s ondrášovskými pověstmi dodnes spojena jmenovitě (viz na 

fotografii Ondrášovy díry – přírodní památka na úbočí Lysé 

Proč se zbojníci vyhýbali Fryčovicím 
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hory, foto P.H.). Ondrášova družina přitom měla docela rozsáhlé pole působnosti: pohybovala 

se nejen v Beskydech, ale třeba také na Kravařsku, na Hané, na Karvinsku, na polské straně aj.  

Ondrášův osud se nakonec naplnil ve Sviadnově, kde byl v noci z 31. března na 1. dubna 

1715 zabit v dnes již neexistujícím Horákově šenku. Informace o okolnostech vraždy se 

rozcházejí (Byla důvodem hádka při dělení lupu? Alkohol? Žárlivost? Odměna vypsaná                           

na Ondrášovu hlavu?), každopádně lidová tvořivost zapracovala i tentokrát. Podobně jako jiní 

zbojníci byl prý Ondráš nezranitelný, a to díky kouzelnému obušku – „valašce“ (tj. malé sekerce 

na dlouhém topůrku), kterou mu za úpis ďáblu kdysi dala čarodějnice z Ondřejníka. Zabit pak 

mohl být právě jen touto vlastní zbraní, čehož zrádný druh Juráš zákeřně využil, když Ondráš 

v poněkud rozjařené náladě přestal dávat na svůj kouzelný obušek pozor. Též tento příběh se 

v obměnách dlouhodobě tradoval v různých oblastech Slezska, jak to dosvědčuje mj. zápis 

polského jazykovědce Lucjana Malinowského, jenž v roce 1869 zaznamenal ve Wisle téměř 

hororové vypravování patnáctileté dívky o zbojníkovi „Jędřichovi“. Tomu jeho kamarád Jano     

v „karčmje“ usekl jeho „uobuškym“ hlavu a Jędřich, choćáž juž gwovy ńi mjáw, to ješče s páre 

godźin gońiw po karčmje i chćáw Jana zabić. Ale tož ńi mog, bo już ńe vidźáw.   

Ačkoli se Ondrášovy zbojnické aktivity několikrát odehrávaly na dohled Fryčovic a také 

k jeho zavraždění došlo nedaleko naší vesnice, je zajímavé, že ve folklorním místopise 

Ondrášových příhod se mi přímo Fryčovice nepodařilo dohledat. Jako by se jim Ondrášova 

skupina, respektive příběhy o ní vyhýbaly obloukem, a to vlastně doslova: raději přepadávali na 

Hukvaldech, ve Staříči nebo Brušperku. Čtenáře, kteří pak na základě názvu tohoto článku 

čekají na nějaké rozumné vysvětlení, proč se Fryčovice nejspíš nijak do cyklu ondrášovských 

pověstí nevepsaly, musím ovšem zklamat. Neznám totiž žádné pravděpodobné vysvětlení. 

Důvod, proč se Ondráš jakož i další loupežníci Fryčovicím vyhýbali, zůstane záhadou. 

 

Petr Hrtánek 
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Ceník inzerce ve Fryčovickém zpravodaji: 
     A5       1 200 Kč 

      ½ A5           750 Kč 

                                        ¼ A5           500 Kč 
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Když píšu „škvaření vaječiny,“ tak věřím, že vy, čtenáři Fryčovického zpravodaje, víte, o co 

jde. Můžete si ale být jisti, že vyjedete kousek dál, za hranice našeho kraje a třeba už na Hané 

vůbec nebudou vědět, co to je vaječina a proč se vlastně škvaří. Pamatuji si na jednu ze svých 

prvních služebních cest, spala jsem na jednom menším hotelu v Hradci Králové, a když se mě 

ráno v restauraci ptali, co bych si přála k snídani, bez zaváhání jsem řekla: „Vaječinu, prosím“.  

Servírka se na mě podívala nechápavým výrazem, já na ni taky, protože vaječina je snad v celé 

republice známá, to jsem si tehdy myslela. Evidentně nebyla. Nakonec jsme si to vysvětlily a já 

se svých míchaných vajíček dočkala. Příště už jsem byla chytřejší, neřekla jsem si o „volská 

oka“, ale rovnou o „hemenex“. Ale o tom třeba někdy příště. Přemýšlela jsem totiž nad tím, kde 

vlastně zvyk škvaření vaječiny vznikl. Něco jsem k tomu načetla, ale mnoho toho není. Původní 

křesťanské oslavy se do poloviny 20. století konaly v pondělí. Po zrušení pondělí jako dne volna 

se přesunuly na Svatodušní neděli. Nutno říci, že v mnoha zemích Evropy je tento den státním 

svátkem. Tradici škvaření vaječiny k nám přinesli Valaši. Vaječina se škvaří na Svatodušní 

neděli nebo pondělí, což je padesát dnů po Velikonocích. V tento den se chodívalo k lesu, nebo 

někam do přírody a tam se smažila vaječina se špekem. O významu smažení vaječiny jsem se 

však nedočetla nic. Snad jen to, že se církev domnívá, že vejce je starým symbolem života                        

a vyfouklé kraslice znázorňují prázdný hrob. Škvaření vaječiny má připomenout konec 

velikonočních svátků. A tak i naše rodina ctí rok co rok tuto tradici a na Svatodušní neděli se 

sejdeme u nás na zahradě a škvaříme v kotlíku vaječinu. Moje babičky mi vyprávěly, že ony 

chodívaly škvařit vaječinu k lesu s rodinou a s kamarády. Svatodušní vaječinu jsme letos 

škvařili i přes nepřízeň počasí. V našem posezení udělaném z části staré stodoly to šlo, i když 

lilo jako z konve. Babička nakrájela špek, a že na něm nešetřila, jsem vzpomínala hlavně v noci. 

Neboť vajíčka, špek a čerstvý chleba je pro mě vražedná kombinace. No, ale když je to taková 

dobrota! Zakažte si to, tak silnou vůli nemám. Obzvlášť, když takovou dobrotu máme jen jednou 

ročně. Krásné léto plné radovánek v přírodě vám přeji tradiční pranostikou: „Na Svatý Duch, 

do vody buch!“ 

Autorka si přeje zůstat v anonymitě. Redakční rada autorku sloupku zná.  

 

Nechejte si napustit bazén od SmVaK Ostrava! 

Zájem o dovoz vody do bazénu cisternou výrazně roste! 

Vodu do 435 bazénů loni navezly cisterny společnosti SmVaK Ostrava. Zájem obyvatel 

regionu o tuto službu meziročně výrazně vzrostl, téměř se zdvojnásobil. Důvodem je 

skutečnost, že vodárenská společnost nabízí osvědčenou a efektivní cestu, jak napustit 

zahradní bazén a vyhnout se sousedským sporům nebo problémům ve vodovodní síti. To 

vše za férovou cenu. 

Sloupek – „ŠKVAŘENÍ VAJEČINY“ 
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Zahradní bazén je možné napouštět zdlouhavě z veřejné vodovodní sítě s rizikem řady 

nepříjemností, nebo zvolit pohodlnější a výhodnější cestu v podobě dovozu vody do bazénu 

cisternou. Tato varianta je výrazně rychlejší a nedotkne se negativně okolních odběratelů.  

Zájem o službu meziročně výrazně roste s tím, jak se rozšiřuje výstavba rodinných domů 

v moravskoslezském regionu. Ten byl v minulosti v některých jeho částech (Karvinsko, 

Havířovsko) typický vysokým podílem obyvatel žijících v bytech na sídlištích. Tito lidé 

v současnosti často hledají klidnější bydlení s odpovídajícím zázemím a vybavením mimo větší 

města blíže přírodě v blízkosti hor nebo přehrad. Socio-ekonomická situace a konkurence na 

trhu s vybavením pro trávení volného času navíc vedou k tomu, že řada lidí si bazény pořizuje 

na zahrady, chaty a chalupy. Češi tím potvrzují pozici velmoci v počtu zahradních bazénů na 

počet obyvatel. 

Nejvíce bazénů si lidé loni nechali navézt cisternou vodárenské společnosti na Frýdecko-

Místecku (144) a Karvinsku (135). Nejméně jich bylo stejně jako v uplynulých letech                   

na Novojičínsku (77) a Opavsku (79).  

Vodárenská společnost zjednodušila a zpřehlednila cenovou politiku služby – kromě bezplatné 

zákaznické linky je možné využít jednoduchý formulář na www.smvak.cz v sekci Nabídka 

služeb. Cena služby je dána objemem bazénu a vzdáleností, na kterou se musí transportovat. 

Například při objemu bazénu sedm metrů krychlových a vzdálenosti do 10 kilometrů                                

od provozního střediska je stanovena paušální cena 1 621 korun bez DPH. 
 

Jak správně postupovat při napouštění zahradních bazénů z vodovodní sítě? Které zásady 

dodržovat, aby se lidé vyhnuli zklamání v podobě zakalené vody nebo předešli problémům ve 

vodovodní síti, čímž mohou rozzlobit obyvatele celé lokality, kde bydlí? Je efektivní napouštět 

bazén ze sítě, nebo je lepší svěřit celý proces do rukou profesionálů? 

„Problémy se mohou vyskytnout v momentě, kdy se rozhodne větší počet lidí v lokalitě napouštět 

prostřednictvím přípojky bazén ve stejný čas, a navíc ho chtějí mít napuštěný co nejrychleji.                 

Při náhlém zvýšení odběru může dojít ke změnám hydraulických poměrů vyvolaným vysokou 

rychlostí proudění vody v potrubí. To má za následek uvolňování usazenin a zákal vody, který 

se může projevit v poměrně širokém okolí. Nárazové odběry mohou také způsobit pokles tlaku 

vody. To se negativně projeví u ostatních odběratelů, kteří můžou být omezeni v odběru,“ říká 

ředitel vodovodů společnosti SmVaK Ostrava Milan Koníř.  

Nepříjemným situacím lze předejít dodržováním několika základních pravidel. Bazén je vhodné 

napouštět pozvolna, klidně několik dnů a ideálně mimo odběrové špičky. Nejlépe přes noc                     

ve všední den. 

„Jednoznačně doporučuji pohodlnější a efektivnější řešení. Když si lidé nechají dovézt vodu            

do bazénu cisternou, vyhnou se nepříjemnostem, které mohou potenciálně nastat. Budou mít 

http://www.smvak.cz/


 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 3/2024  32 

navíc jistotu, že nebudou omezovat své sousedy a předejdou případným sporům. V loňském roce 

jsme ke spokojenosti našich odběratelů napustili 435 bazénů, zájem každoročně roste                             

a v případě pěkného počasí očekávám, že letos bude atakovat hranici pěti set návozů,“ 

vysvětluje Koníř. 

Zájemci o dovoz vody k naplnění svého bazénu a autocisterny se mohou obrátit na zákaznickou 

linku SmVaK Ostrava 800 292 400, kde jim budou poskytnuty detailní informace o možnosti 

dodávky a ceně dle parametrů bazénu. Linka je bezplatná a je v provozu v pracovní dny od půl 

osmé ráno do pěti hodin odpoledne. 

Opatrnost je na místě také v případě, že si lidé napouštějí bazén ze své studny. Je žádoucí si 

nejdříve nechat ve specializované laboratoři prověřit, zda je voda ke koupání vhodná. Obrátit se 

je možné například na laboratoře společnosti VodoTech (www.vodotech.cz).  

„Kromě základních chemických ukazatelů, jako jsou hodnota pH nebo tvrdost vody 

doporučujeme sledovat také bakteriální znečištění, které by mohlo být příčinou nepříjemných 

kožních či zažívacích problémů. V případě vyšší tvrdosti vody dochází k reakci s prostředky 

k dezinfekci vody a mohou se vysrážet některé kovy. To má za následek nejen tvorbu vodního 

kamene a povlaků na stěnách bazénů, ale také nevzhlednou barvu vody,“ říká vedoucí laboratoří 

VodoTech Pavla Veselá. 

Společnost zároveň připravila přehledné instrukce, jak správně vzorky z bazénu odebírat, jaké 

náčiní pro odběr používat nebo jak ho dopravit do laboratoře, aby nedošlo ke kontaminaci                        

a předešlo se riziku znehodnocení následné analýzy. „Vzorkovnice pro odběr vzorku vody 

poskytuje výhradně laboratoř. Nesprávně připravená vzorkovnice může vzorek kontaminovat                

a znehodnotit výsledky analýzy. Před odběrem je nutné si umýt ruce. Vzorek se odebírá 

z hloubky přibližně 15 centimetrů pod hladinou a alespoň 30 centimetrů od okraje bazénu. 

Odebírá se těsně před transportem do laboratoře. Pokud ho nelze dopravit do laboratoře 

bezprostředně po odběru, musí být skladován v temnu a chladu při teplotě 1-5 °C. Analýzy 

v laboratoři musí být započaty nejpozději do 24 hodin po odběru,“ vysvětluje vedoucí 

provozních laboratoří VodoTech Lucie Chlebková. 

Kontakt: 

Mgr. Marek Síbrt, manažer vnějších vztahů, mluvčí 

Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s. 

28. října 1235/169, Mariánské Hory, 709 00 Ostrava. 

tel. 725 500 509 

e-mail marek.sibrt@smvak.cz 

www.smvak.cz 

mailto:marek.sibrt@smvak.cz
http://www.smvak.cz/
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Fryčovický zpravodaj č. 4/2023 

 

Uzávěrka dalšího čísla bude 1. srpna 2024. Do uzávěrky zasílejte příspěvky                             

v elektronické podobě v textovém formátu (DOC, ODT, TXT apod.) výhradně              

na adresu: frycovickyzpravodaj@seznam.cz. Vydává Obec Fryčovice pro občany 

obce a osady Ptáčník v nákladu 900 ks, 6x ročně. Periodický tisk územního 

samosprávného celku.  

Obec Fryčovice, IČ 00296635: adresa: Fryčovice 83, PSČ 739 45, FRYČOVICE 

Zpravodaj a etický kodex naleznete na internetových stránkách www.frycovice.cz. 

 

Redakční rada: Mgr. Monika Hrtánková, Mgr. Petra Strnadlová a Mgr. Renáta 

Sroková 

Informace: 558 668 119 Registrováno u MK ČR pod registrační značkou  

MK ČR E 12361 

Za správnost příspěvku zodpovídá jeho autor. Příspěvky dodané po termínu nebo 

nepodepsané příspěvky nezveřejňujeme. Nevyžádané příspěvky redakce nevrací. 

Grafická úprava: Ing. Vratislav Konečný 
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